ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
2 октября 2023 года №  858-пп

Иркутск

О внесении изменений в Положение о порядке и условиях размещения
объектов, виды которых установлены Правительством Российской

Федерации, на землях или земельных участках, находящихся в
государственной или муниципальной собственности, без

предоставления таких земельных участков и установления сервитутов
на территории Иркутской области

В соответствии с Федеральным законом от 1 мая 2019 года № 87-ФЗ
«О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
Федеральным законом от 13 июня 2023 года № 228-ФЗ «О внесении изменений
в отдельные законодательные акты Российской Федерации», постановлением
Правительства Российской Федерации от 21 марта 2023 года № 440 «О
внесении изменений в перечень видов объектов, размещение которых может
осуществляться на землях или земельных участках, находящихся в
государственной или муниципальной собственности, без предоставления
земельных участков и установления сервитутов», руководствуясь
частью 4 статьи 66, статьей 67 Устава Иркутской области, Правительство
Иркутской области
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Внести в Положение о порядке и условиях размещения объектов,
виды которых установлены Правительством Российской Федерации,
на землях или земельных участках, находящихся в государственной или
муниципальной собственности, без предоставления таких земельных участков и
установления сервитутов на территории Иркутской области, утвержденное
постановлением Правительства Иркутской области от 4 июня 2015 года
№ 271-пп, следующие изменения:

1) в подпункте 2 пункта 6 после цифр «21» дополнить цифрами «, 34»;
2) в абзаце втором пункта 8 слова «городскому округу» заменить словами

«муниципальному округу, городскому округу»;
3) в абзаце четвертом пункта 9 слова «городскому округу» заменить

словами «муниципальному округу, городскому округу»;
4) в подпункте 3 пункта 11 слова «городского округа» заменить словами

«муниципального округа, городского округа»;
5) пункт 14 изложить в следующей редакции:

2

«14. Заявление подается или направляется заявителем в уполномоченный
орган одним из следующих способов:

1) путем личного обращения;
2) через организации почтовой связи;
3) через многофункциональный центр предоставления государственных

и муниципальных услуг;
4) в форме электронного документа, подписанного электронной

подписью, с использованием информационно-телекоммуникационной сети
«Интернет», включая региональную государственную информационную
систему «Региональный портал государственных и муниципальных услуг
Иркутской области».»;

6) в подпункте 2 пункта 16 слова «Министерства экономического развития
Российской Федерации от 27 ноября 2014 года № 762» заменить словами
«Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии
от 19 апреля 2022 года № П/0148»;

7) в абзаце первом пункта 20 слова «в пунктах 19, 23 -  25, 28 -  30»
заменить словами «в пунктах 19 (кроме нестационарных объектов для оказания
услуг общественного питания (сезонных (летних) кафе предприятий
общественного питания), 23 -  25, 28 -  30»;

8) в пункте 21:
после слов «пунктах 19» дополнить словами «(за исключением случаев

размещения нестационарных объектов для оказания услуг общественного
питания (сезонных (летних) кафе предприятий общественного питания)»;

слова «городского округа» заменить словами «муниципального округа,
городского округа»;

9) в пункте 57 после слов «в пунктах 5, 19» дополнить словами «(за
исключением случаев размещения нестационарных объектов для оказания
услуг общественного питания (сезонных (летних) кафе предприятий
общественного питания)».

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в
общественно-политической газете «Областная», сетевом издании
«Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской области»
(ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале правовой информации»
(www.pravo.gov.ru).

Председатель Правительства
Иркутской области К.Б. Зайцев

http://www.pravo.gov.ru